INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Memorando nº 30/2018 DAE/REITORIA

Ao(À) Sr(a). Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação
Assunto: criação de grupo de pesquisa.

Solicito a criação do grupo de pesquisa em assuntos estudantis, com
título "Juventude, integralidade e políticas públicas", na área de conhecimento
"interdisciplinar", tendo como líder Keyla de Sousa Lima Cruz e vice-líder
Teresa Helena Gomes Soares. Seguem, no processo, o formulário para
cadastramento de grupos de pesquisa, o regimento interno do grupo e os
termos de concordância dos membros do grupo.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Ana Caroline Cabral Cristino,
Diretor(a) de Assuntos Estudantis, em 20/04/2018, às 14:07, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://h-
sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o
código verificador 0042798 e o código CRC DBE444C1.

Referência: Processo nº 23255.003296/2018-61 SEI nº 0042798

Memorando 30 (0042798)         SEI 23255.003296/2018-61 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://h-sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

ANEXO II

FORMULÁRIO PARA CADASTRAMENTO DE GRUPOS DE PESQUISA

TÍTULO DO GRUPO DE PESQUISA: JUVENTUDE, INTEGRALIDADE E POLÍTICAS PÚBLICAS

NOME DO LÍDER: KEYLA DE
SOUSA LIMA CRUZ

DEPARTAMENTO/CURSO: ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL campus
Maracanaú.

E-MAIL:
KEYLALIMA@IFCE.EDU.BR

FONE:
(85) 98689.9293

NOM E DO VICE-LÍDER: TERESA
HELENA GOMES SOARES

DEPARTAMENTO/CURSO: DIRETORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

E-MAIL:
TERESA.GOMES@IFCE.EDU.BR

FONE:
(85) 999832016

RELAÇÃO DOS PARTICPANTES - PESQUISADORES

NOME:
1. ANA CAROLINE CABRAL

CRISTINO
2. ANA CLÁUDIA UCHOA

ARAÚJO
3. ARIÁDINE DE OLIVEIRA

RABELO DA SILVA
4. CYBELE NOGUEIRA

RODRIGUES
5. KEYLA DE SOUZA LIMA

CRUZ
6. TEREZA HELENA

GOMES SOARES
7. HYGOR PIAGET

MONTEIRO
8. IGOR DE MORAES

PAIM

DEPARTAMENTO/CURSO:
1. DIRETORIA DE

ASSUNTOS
ESTUDANTIS

2. PROEN
3. DIRETORIA DE

ASSUNTOS
ESTUDANTIS

4. DIRETORIA DE
ASSUNTOS
ESTUDANTIS

5. ASSISTÊNCIA
ESTUDANTIL –
MARACANAÚ

6. DIRETORIA DE
ASSUNTOS
ESTUDANTIS

7. DOCENTE – ACARAÚ
8. DOCENTE – UMIRIM

EMAIL:
1. ana.caroline@ifce.edu.br
2. ana@ifce.edu.br
3. ariadne.rabelo@ifce.edu.br
4. cybele.nogueira@ifce.edu.br
5. keylalima@ifce.edu.br
6. teresa.gomes@ifce.edu.br
7. hygor.piaget@ifce.edu.br
8. igormoraes@ifce.edu.br

LINHAS DE PESQUISA:
Linha 01: Perfil socioeconômico dos estudantes beneficiados no Programa de Auxílio em Pecúnia da
Política de Assistência Estudantil do IFCE;
Linha 02: Impacto no êxito e na permanência dos estudantes beneficiados no Programa de Auxílio em
Pecúnia da Política de Assistência Estudantil do IFCE.

JUSTIFICATIVA DE CRIAÇÃO DO GRUPO DE PESQUISA:
Necessidade da Diretoria de Assuntos Estudantis de quantificar e qualificar as informações do Programa
de Auxílio em Pecúnia para diagnosticar e subsidiar ações futuras.

RELAÇÃO COM O SETOR PRODUTIVO (SE FOR O CASO): não

Formulário  (0042824)         SEI 23255.003296/2018-61 / pg. 2

mailto:ana.caroline@ifce.edu.br
mailto:ANA@IFCE.EDU.BR
mailto:Ariadne.rabelo@ifce.edu.br
mailto:Cybele.nogueira@ifce.edu.br
mailto:keylalima@ifce.edu.br
mailto:Teresa.gomes@ifce.edu.br
mailto:Hygor.piaget@ifce.edu.br
mailto:igormoraes@ifce.edu.br

REGIMENTO INTERNO DO GRUPO DE PESQUISA EM

ASSUNTOS ESTUDANTIS NO IFCE.

O presente Regimento Interno tem por objetivo estabelecer as normas que devem ser

obedecidas por todos os membros do Grupo de Pesquisa em Assuntos Estudantis no

IFCE (GPAE). Vinculado à Diretoria de Assuntos Estudantis do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, o presente grupo tem como objeto de estudo

as temáticas pertinentes à Política de Assistência Estudantil do IFCE.

CAPÍTULO I

Da Natureza, Objetivos e Linhas de Pesquisa

Artigo 1º O grupo está cadastrado no CNPq e vinculado ao IFCE e foi formado para

estudar e produzir dados sobre temáticas relacionadas à Política de Assistência

Estudantil do IFCE.

Artigo 2º O grupo tem caráter multi e interdisciplinar, devendo responder por atividades

de estudo e pesquisa acerca da Política de Assistência Estudantil do IFCE.

Artigo 3º O objetivo geral do grupo é realizar estudos regulares quali e quantitivos no

âmbito da Política de Assistência Estudantil do IFCE.

Artigo 4º Compreendem objetivos específicos do grupo:

I – Avaliar a Política de Assistência Estudantil e suas implicações nos processos

formativos do discente;

II –Avaliar o desempenho acadêmico dos discentes atendidos pela Política de

Assistência Estudantil do IFCE;

III – Identificar os programas da Política de Assistência Estudantil do IFCE mais

eficientes para a permanência e o êxito discente.

Artigo 5º Compreendem as linhas de pesquisa deste grupo:

I – Linha 01: Perfil socioeconômico dos  discentes  beneficiados no Programa de

Auxílio em Pecúnia da Política de Assistência Estudantil do IFCE;

II – Linha 02: Impacto no êxito e na permanência dos discentes beneficiados no

Programa de Auxílio em Pecúnia da Política de Assistência Estudantil do IFCE.

Parágrafo Único. As linhas de pesquisa previstas nos incisos I e II nunca poderão ser

suprimidas, porém podem ser acrescentadas novas linhas de pesquisa até o limite

máximo de 10 (dez) linhas, conforme prevê a Resolução nº 29 de 08/08/2014 do

CONSUP IFCE.

Artigo 6º Os membros devem estar vinculados no mínimo a 01 linha de pesquisa

prevista no artigo 5º.

Regimento Interno  (0042827)         SEI 23255.003296/2018-61 / pg. 3

CAPÍTULO II

Da constituição e Dos membros: admissão, atribuições, competências e

produtividade

Artigo 7º O grupo poderá ser composto por docentes, técnicos administrativos e

colaboradores, com no mínimo o título de especialista, e discentes.

Artigo 8º Para serem admitidos no GPAE, os docentes, técnicos administrativos,

colaboradores e discentes, devem manifestar interesse em participar do grupo e solicitar,

junto ao líder ou vice-lider seu cadastramento, apresentando o termo de concordância

devidamente preenchido e assinado.

Parágrafo único - O pedido de admissão no Grupo deverá conter:

a) nome completo;

b) data de nascimento;

c) número da inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF);

d) número de documento de identificação oficial;

f) título do projeto de pesquisa, se houver;

g) indicação da (s) linha(s) de pesquisa na qual melhor se enquadre sua participação no

Grupo;

h) declaração de matrícula em estabelecimento de ensino, se houver.

Artigo 9º Em conformidade a Resolução nº29 de 08/08/2014 do CONSUP IFCE, são

competências do Líder do Grupo de Pesquisa:

I – Propor a formação do grupo de pesquisa;

II – Representar o grupo de pesquisa junto aos órgãos do IFCE;

III – Superviosionar o andamento das atividades e pesquisa do grupo de pesquisa

IV – Convocar os membros do grupo de pesquisa e presidir suas reuniões;

V – Coordenar o grupo de pesquisa, zelando pelo seu bom funcionamento;

VI – Propor novas atividades e áreas de atuação do grupo;

VII – Manter atualizado o cadastro e demais informações do grupo no diretório de

grupos de pesquisa do CNPq;

VIII – Fornecer informações sobre as atividades do grupo de pesquisa às entidades

competentes quando solicitadas;

IX – Registrar projetos em desenvolvimento ou concluídos do grupo de pesquisa;

X – Informar parcerias, convêncio, termos de compromisso, cooperação técnica,

protocolo de intenções à PRPI e à Diretoria de seus campus;

XI – Apresentar relatório de atividades anual do grupo de pesquisa à PRPI e à Diretoria

de seus campus.

Artigo 10º Em conformidade a Resolução nº29 de 08/08/2014 do CONSUP IFCE, são

competências do Vice-Líder do Grupo de Pesquisa:

I – Auxiliar o Líder no desempenho de suas funções;

II – Substituir o Líder em suas ausências e impedimentos.

Regimento Interno  (0042827)         SEI 23255.003296/2018-61 / pg. 4

Artigo 11º O líder e o vice-lider, a partir do segundo mandato da instauração do GPAE,

deverão ser eleitos pelos membros do grupo.

§1º O líder e o vice-líder serão eleitos em reunião ordinária;

§2º Serão eleitos os membros que obtiveram maioria simples de votos;

§3º O mandato terá duração de um ano, podendo ser reconduzido quantas vezes os

membros do grupo desejarem.

Artigo 12º São atribuições dos membros do grupo:

I – Cada membro deverá se esforçar para participar das reuniões e ter uma produção

regular relevante dentro da temática do grupo e linhas de pesquisas;

II – Caso algum membro não possa comparecer às reuniões, deverá justificar ao líder ou

ao vice-líder o motivo da ausência;

III – Todos devem buscar contribuir com o grupo por meio do fomento da pesquisa e do

estudo, participando assim de forma ativa e significativa em reuniões, projetos e grupos

de trabalho;

IV – Socializar com outros membros e coma comunidade em geral, que tenha interesse,

informações pertinentes ao campo de pesquisa do grupo;

V – Os membros devem zelar pela conservação e adequada utilização dos equipamentos

e serviços;

VI – Cumprir as normas regimentais do GPAE;

VII – Respeitar as normas do Comitê de Ética de Pesquisa do IFCE;

VIII – Divulgar os resultados de suas pesquisas.

Artigo 13º São competências dos membros do grupo:

I – Conhecer os conceitos fundamentas da Política de Assistência Estudantil e de

permanência e êxito;

II – Conhecer com maior profundidade assuntos relativos à sua linha de pesquisa;

III – Representar na ausência do líder ou vice-líder, ou ainda, quando for conveniente,o

grupo em missões, eventos e reuniões com outras instituições governamentais e não

governamentais;

Artigo 14º Anualmente, todos os membros pesquisadores deverão apresentar um

relatório discrimando as atividades e produções acadêmicas realizadas dentro do GPAE

ou em outras instituições, mas que tenham repercussão positiva para o campo de

Assistência Estudantil.

Artigo 15º O líder e o vice-lider do grupo farão um relatório anual das atividades e

produções acadêmicas desenvolvidas pelo GPAE.

CAPÍTULO III

Do desligamento do GPAE

Artigo 16º Os membros poderão ser desligados do grupo nas seguintes condições:

I – Solicitação formal dirigida ao lider ou vice-líder do grupo, explicitando os motivos

de seu desligamento;

II – Ausência injutificada a três reuniões seguidas;

III – Notória manifestação de desídia em relação às atividades do grupo;

IV – Improdutividade acadêmica no período de dois anos.

Regimento Interno  (0042827)         SEI 23255.003296/2018-61 / pg. 5

Parágrafo único. Caberá aos membros do grupo decidirem, por meio de votação com

maioria simples, em reunião agendada e divulgada amplamente, o desligamento do

grupo dos membros nos casos previtos pelos incisos II, III e IV.

Regimento Interno  (0042827)         SEI 23255.003296/2018-61 / pg. 6

Termo  (0042829)         SEI 23255.003296/2018-61 / pg. 7

Termo  (0042832)         SEI 23255.003296/2018-61 / pg. 8

Termo  (0042835)         SEI 23255.003296/2018-61 / pg. 9

Termo  (0042837)         SEI 23255.003296/2018-61 / pg. 10

Termo  (0042839)         SEI 23255.003296/2018-61 / pg. 11

Fortaleza, 16 de abril de 2018

TERMO DE CONCORDÂNCIA DE PARTICIPAÇÃO EM GRUPO DE

PESQUISA

Eu, HYGOR PIAGET MONTEIRO declaro que concordo em participar do Grupo de

Pesquisa do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - IFCE intitulado

Grupo de Pesquisa em Assuntos Estudantis, liderado pela pesquisadora ~YLA DE
<;.- -:· •.i: .r~ft•. ~

SOUZA LIMA CRUZ, desenvolvendo atividades de pesquisa nas linhas: Perfil

socioeconômico dos estudantes beneficiados no Programa de Auxílios em Pecúnia da
<,

Política de Assistência Estudantil do IFCE e Impacto no êxito e na permanência dos

estudantes beneficiados no Programa de Auxílio em Pecúnia da Política de Assistência

Estudantil do IFCE.

Termo  (0042843)         SEI 23255.003296/2018-61 / pg. 12

TERMO DE CONCORDÂNCIA DE PARTICIPAÇÃO EM GRUPO DE

PESQUISA

Eu, IGOR DE MORAIS PAIM declaro que concordo em participar do Grupo de

Pesquisa do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – IFCE intitulado

Grupo de Pesquisa em Assuntos Estudantis, liderado pela pesquisadora KEYLA DE

SOUZA LIMA CRUZ, desenvolvendo atividades de pesquisa nas linhas: Perfil

socioeconômico dos estudantes beneficiados no Programa de Auxílios em Pecúnia da

Política de Assistência Estudantil do IFCE e Impacto no êxito e na permanência dos

estudantes beneficiados no Programa de Auxílio em Pecúnia da Política de Assistência

Estudantil do IFCE.

Fortaleza, 16 de abril de 2018

____________________________________

Assinatura

Termo  (0042846)         SEI 23255.003296/2018-61 / pg. 13

Termo  (0042849)         SEI 23255.003296/2018-61 / pg. 14

E-mail - 0044955

Data de Envio:
  25/04/2018 16:28:24

De:
  IFCE/E-mail do Pró-Reitor <wally@ifce.edu.br>

Para (com cópia oculta):
    manoel.paiva@ifce.edu.br
    paivacbio@gmail.com
    jorge.fredericson@gdeste.ifce.edu.br

Assunto:
  Criação de Grupo de Pesquisa

Mensagem:
  Prezado prof. Manoel Paiva,

Encaminho, anexo, para análise e manifestação processo de solicitação de criação de grupo de pesquisa
intitulado "Juventude, integralidade e políticas públicas".

Att.,

PRPI-IFCE

Anexos:
    Memorando_0042798.html
    Formulario_0042824_ANEXO_II___GPAE.pdf
    Regimento_Interno_0042827_REGIMENTO_INTERNO_DO_GRUPO_DE_PESQUISA_GPAE.pdf
    Termo_0042829_Termo_Keyla_Cruz.pdf
    Termo_0042832_TERMO_ASSINADO_TERESA.pdf
    Termo_0042835_TERMO_ASSINADO_ANA_CAROLINE.pdf
    Termo_0042837_TERMO_ASSINADO_ARIADINE.pdf
    Termo_0042839_TERMO_ASSINADO_ANA_UCHOA.pdf
    Termo_0042843_TERMO_ASSINADO_HYGOR.pdf
    Termo_0042846_TERMO_DE_CONCORDANCIA_Igor__GAE___1_.pdf
    Termo_0042849_TERMO_ASSINADO_CYBELE.pdf

E-mail PRPI 0044955         SEI 23255.003296/2018-61 / pg. 15

	Memorando 30 (0042798)
	Formulário  (0042824)
	Regimento Interno  (0042827)
	Termo  (0042829)
	Termo  (0042832)
	Termo  (0042835)
	Termo  (0042837)
	Termo  (0042839)
	Termo  (0042843)
	Termo  (0042846)
	Termo  (0042849)
	E-mail PRPI 0044955